
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 482 del  28/10/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 184 del  28/10/2020 

Determina di R.G. n. 465 del 30/10/2020 

 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 

FORNITURA DI DUE RUOTE PER COLLOCAZIONE DEL CANNONE NELLA OMONIMA 

PIAZZETTA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZB72EFA923 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO: 

che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e 
dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. 
n. 267/00; 

che per collocare adeguatamente il cannone ubicato nella piazzetta del cannone di Pisciotta capoluogo è 
necessario provvedere alla fornitura di due ruote in ferro, e che l’affidamento di tale fornitura, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTI: 

- ildecreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testounico delle leggisull'ordinamentodeglientilocali” e, in 
particolare:  
- l'articolo 107 cheassegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivicompresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, cheassegna le 
funzionidirigenziali ai responsabili di servizispecificamenteindividuati; 

- l’articolo 151, comma 4, ilqualestabilisceche le determinazionichecomportanoimpegni di 
spesasonoesecutiviconl’apposizione, da parte del responsabile del serviziofinanziario del visto di 
regolaritàcontabileattestante la coperturafinanziaria; 

- gliarticoli 183 e 191, sullemodalità di assunzionedegliimpegni di spesa; 
- l’articolo 192, cheprescrive la necessità di adottareappositadeterminazione a contrattare per 

definireilfine, l’oggetto, la forma, le clausoleritenuteessenziali del contrattoche si intendestipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioniche ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolaritàamministrativa e contabile; 

- le lineeguida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamentodeicontrattipubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanzacomunitaria, indagini di mercato e formazione e gestionedeglielenchi di 
operatorieconomici”, approvatedalConsigliodell’Autoritàcondelibera n. 1097 del 26/10/2016, e l’art. 32, 
comma 2 cheprevede: la stazioneappaltantepuòprocedere ad affidamentodirettotramitedetermina a 
contrarre, o attoequivalente, checontenga, in modosemplificato, l’oggettodell’affidamento, l’importo, 
ilfornitore, le ragioni della scelta del fornitore, ilpossesso da partesuadeirequisiti di caratteregenerale, 
nonchéilpossessodeirequisititecnico-professionali, overichiesti; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussifinanziari; 

- ildecretolegislativoDecretolegislativo18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazionedeicontratti di concessione, sugliappaltipubblici e 
sulleprocedured'appaltodeglientierogatorineisettoridell'acqua, dell'energia, deitrasporti e deiservizipostali, 
nonché per ilriordino della disciplinavigente in materia di contrattipubblicirelativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguitodenominato D.Lgs. n. 50/2016; 

- che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, ai sensi del quale “Se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
può procedere direttamente e autonomamente”; 

Rilevatoche, glientilocalisonoobbligati ad utilizzare le convenzionineiseguenticasi: 
- in applicazionedell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, 

cheprevedel’individuazioneogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e lorosoglie di valore, al 
superamento delle quali è comunqueobbligatorioricorrere a Consip o ad altrisoggettiaggregatori; 

- in applicazionedell’attualearticolo 1, comma 512, della legge 208/2015, cheobbligatutte le 
amministrazionipubbliche (e le societàpartecipate) individuatedall’Istat ad acquisirebeni e 
serviziinformaticiesclusivamente da Consip o altrisoggettiaggregatori. Tuttavia, ciòneilimitidei “beni e 
servizidisponibili”; 

- in applicazionedell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le 
categoriemerceologiche di: energiaelettrica, gas, carburantirete e carburantiextra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefoniafissa e telefonia mobile; 

e che, al di fuori di quanto sopra, i comuni e glialtrientilocali (“restantiamministrazioni” di cui al comma 449 
della legge n. 296/2006) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni e nelcaso in cui non se 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

ne avvalgano, debbonocomunqueutilizzarne i parametriprezzo-qualità per le proprie gare 
autonomamentegestite; 

Dato attocheessendol’importodell’affidamento inferiore ad € 5.000,00 (conil comma 130 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019 - è statomodificatol’articolo 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrerenell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro) è possibileprescinderedaimercatielettronici della pubblicaamministrazione e non 
è obbligatoriol’uso di proceduretelematiche, in forza del comunicato ANAC del 30/10/2018, cherecita: 
L’Autoritàritieneche, per gliacquistiinfra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione 
di comunicazionitelematiche, in forza della disposizionenormativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguitodell’emanazione del Codicedeicontrattipubblici (la soglia di 1.000 euro è da intendersi pari a € 5.000 
per le successivedisposizioni sopra richiamate); 

Stabilito di procederemedianteaffidamentodiretto e non attraverso le procedureordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibileavvalersi, poiché la scelta 
della proceduramedianteaffidamentodirettoche si 
attivacolpresenteprovvedimentogarantisceadeguataapertura del mercato e 
l’individuazionedell’operatoreeconomico in modo da non ledere, bensìattuare, i principienunciatidall’articolo 
30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettareilpresupposto per non avvalersi delle procedureordinarie, 
nelrispetto, appunto, deiprincipigenerali codicistici; 

Consideratoche per l’affidamento in oggetto è stataindividuata la dittaCarpenterieMetallicheMorinelliS.r.l., 
consede in Casalvelino (SA), codicefiscale e partita IVA: 04712510652, nelrispettodeiprincipi del 
codicedegliappalti e, in particolare, del principio di rotazione; 

Vista l’offerta della ditta Carpenterie Metalliche Morinelli S.r.l.,per la fornitura delle ruote in ferro, in base alla 
quale la spesa complessiva ammonta, preventivamente a € 512,40,00, IVA inclusa, che possono essere 
imputate sul cap. 3008 del bilancio di esercizio in corso, che presenta sufficiente capienza; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha verificato il possesso dei requisiti da parte dell’affidatario e, in 
particolare, la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni nel Casellario ANAC e che, pertanto, la 
presente determinazione è efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Rilevato, pertanto, che la fornitura di due ruote per collocazione del cannone nella omonima piazzetta, può 
essere affidata mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), alla 
ditta Carpenterie Metalliche Morinelli S.r.l., con sede in Casalvelino (SA), codice fiscale e partita IVA: 
04712510652, per il prezzo preventivamente calcolato in € 512,40, IVA inclusa, imputando la spesa sul cap. 
3008 del bilancio di esercizio in corso; 

Visto il codice CIG dell’intervento: ZB72EFA923; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta Carpenterie Metalliche 
Morinelli S.r.l., con sede in Casalvelino (SA), codice fiscale e partita IVA: 04712510652, la fornitura di 
due ruote per collocazione del cannone nella omonima piazzetta, per l’importo complessivo di € 512,40, 
codice CIG: ZB72EFA923; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- ilfinecheilcontrattointendeperseguire è quello di daredegnacollocazione al 

cannoneubcatonellapiazzetta di Pisciotta capoluogo; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di due ruote in ferro; 
- ilcontrattoverràstipulatonella forma telematicadelloscambio della letteracommerciale; 
- le clausolecontrattualisonoquelleprevistedallaletteracommerciale; 
- ilsistemaedilcriterio di garasonoquellidescritti in narrativa, quiintegralmenterichiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 512,40 sul cap. 3008 del bilancio di esercizio in corso; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutivadalmomentodell’apposizione del visto di regolaritàcontabileattestante la 

coperturafinanziaria a cura del responsabile del servizioragioneria; 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

- vainseritanelregistro delle determinazioni, tenuto pressol’ufficiotecnico; 
 

 

 

 

Pisciotta,  30/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 01022.02.0300800 1822 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PATRIMONIO COMUNALE 

512,40 

 

 

Pisciotta,  30/10/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 04/11/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

